
COPIA 
 

 
 

COMUNE DI GENOLA 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 10/11/2023 
 

 
 
 
OGGETTO:  Servizio di elaborazione stipendi e adempimenti 

connessi - quinquennio 2024/2028. Affidamento tramite 
trattativa diretta MEPA - Ditta Alma spa. CIG 
Z0A3D278EE 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n.57 in data 20/12/2022, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025; 

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 09/01/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

- Con decreto del Sindaco n.6 in data 26/09/2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Segreteria Comunale – Personale – Contributi – Servizi Generali – Scuole – 
Servizi scolastici – Servizi Sociali – Cultura – Anagrafe – Protocollo a far data dal 
01/10/2023 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n.164 del 14/12/2018 con la quale si affidava alla Ditta 
Alma Spa di Villanova Mondovì il servizio di elaborazione stipendi ed adempimenti connessi per il 
periodo 2019-2023; 
 
DATO ATTO che il contratto è in scadenza il 31/12/2023; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere ad un affidamento mediante Trattativa Diretta MEPA 
con un unico operatore economico;  
 
VISTO che l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTO l’articolo 17 commi 1 e 2, del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, i quali, ricalcando quanto già 
disposto dall’art. 32 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, dispongono che:  
-1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
- 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo, e il 
contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale, e, se 
necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 140.000 euro, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che l’individuazione dell’operatore economico è stata effettuata, in osservanza 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b) senza consultazione di più operatori economici, assicurando, 
comunque, la scelta di un soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  

- con l’esecuzione del contratto il Comune di Genola intende realizzare il seguente fine: 
assicurare l’espletamento del servizio di elaborazione degli stipendi ai dipendenti e gli 
adempimenti connessi per il quinquennio 2024/2028; 

- l’oggetto del contratto consiste dettagliatamente in: 
o Elaborazione stipendi e compensi mensili ai dipendenti (cedolini paga) 
o Elaborati connessi agli stipendi (contributi da versare, Irap, modello F24EP e file 

telematico da inviare all’Agenzia delle Entrate, Fondo Perseo, riepiloghi mensili di 
vario genere) 

o Accesso riservato a portale per la trasmissione online delle comunicazioni mensili 



o Collegamento con contabilità Siscom per l’emissione dei mandati automatici 
o Calcolo annuo autoliquidazione Inail  
o Kit per la redazione del conto annuale 
o Report del costo del personale 
o Predisposizione ed invio telematico del Mod. 770 con i quadri SF-SH 
o Predisposizione ed invio telematico della dichiarazione IRAP 
o Predisposizione ed invio telematico delle Certificazioni Uniche (CU)  
o Predisposizione delle Certificazioni soggette a ritenuta d’acconto 
o Denuncia dei lavori usuranti 
o Servizio di comunicazione tramite mail delle principali scadenze degli adempimenti 

di legge legati al personale del pubblico impiego 
o Assistenza telefonica per quesiti e dubbi concernenti il CCNL e la sua applicazione 

- il ricorso allo strumento della “Trattativa Diretta” previsto per la fornitura in oggetto 
prevede l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a 
mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema 
stesso; 

 
CONSIDERATO che è stata avviata la procedura per la trattativa diretta n. 3833028 con un unico 
operatore economico tramite MEPA per l’affidamento del servizio in oggetto con la ditta Alma Spa, 
con sede legale in Via Frabosa 29/B, Villanova Mondovì, per un importo massimo di € 
23.000,00+Iva; 
 
Acquisito il CIG Z0A3D278EE conformemente a quanto previsto dalla Legge n.136 del 13.08.2010 
ed il D.L. n.187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4; 
 
Acquisito il DURC della Ditta Alma spa Prot. INPS_37853882, con scadenza validità il 
30/01/2024;  
 
DATO ATTO che, entro il 10/11/2023, termine stabilito per la presentazione dell’offerta, la Ditta 
Alma ha offerto la somma di € 22.864,00+ Iva per lo svolgimento del servizio richiesto;  
 
TENUTO CONTO che la ditta suddetta risulta essere in possesso dei requisiti necessari 
all’espletamento servizio di cui trattasi e che tale servizio risulta adeguato alle necessità ravvisate 
nonché al disciplinare predisposto;  
 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio di cui trattasi alla Ditta Alma Spa con sede in Villanova 
Mondovì, Via Frabosa 29/B, al costo offerto di € 22.864,00+Iva, come da Trattativa Diretta MEPA 
nr. 3833028 avviata in 08/11/2023;  
 
VISTI: 

- la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 36/2023 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n.267/2000; 
- il D. lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento. 

2. Di affidare, per i motivi indicati in premessa per il quinquennio 2024/2028, alla Ditta Alma 
spa, con sede legale a Villanova Mondovì in Via Frabosa 29/B – P.IVA 00572290047, il 
servizio di elaborazione stipendi e adempimenti connessi per una spesa di euro 22.864,00+ 
Iva, per un totale complessivo di € 27.894,08, dando atto che: 



a. l’oggetto del contratto è il servizio di elaborazione stipendi ed adempimenti connessi 
dettagliatamente specificati in premessa; 

b. l’acquisizione del richiamato servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art.  50, comma 1, lettera b), del Codice dei Contratti e Trattativa Diretta 
tramite MEPA n. 3833028; 

c. ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. la stipula del contratto è 
disposta tramite MEPA; 

 
3. Di dare atto che: 

- L’importo annuo è pari ad euro 4.572,80 oltre IVA 22% per un totale di euro 5.578,82; 
- all’affidamento è stato attribuito il CIG Z0A3D278EE; 
- è stato acquisito il DURC Numero Prot. INPS_37853882, con scadenza validità il 

30/01/2024;  
 

4. Di impegnare la spesa complessiva di euro 27.894,08 (IVA 22% compresa), al Cap. 430/60 
“Gestione uffici – altre spese per servizi amministrativi” – Miss. 1 Progr. 2 Tit. 1 Macroagg. 
103 del Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 – suddividendola nelle seguenti 
annualità: 
Anno 2024: € 5.578,82 
Anno 2025: € 5.578,82 
Anno 2026: € 5.578,82 
Anno 2027: € 5.578,82 
Anno 2028: € 5.578,82 
 

5. Di impegnarsi ad iscrivere nei futuri Bilanci di Previsione fino all’anno 2028 l’impegno 
annuale di € 5.578,82 per il servizio di gestione stipendi al capitolo sopra indicato.  

 
6. Di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. 
7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, per 

l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153/5 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole, ai sensi dell’art. 49 del TUEL d.lgs. n. 267/2000, è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

 
9. Di dare atto che, con la firma del presente provvedimento il sottoscritto dichiara di aver 

autovalutato l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 
190/2012 e dall'articolo 16 del D.Lgs  36/2023. 

 
10. Di pubblicare copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’ente per 15 giorni 

consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 



 
  
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, 
comma 4, e 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, attesta l’esistenza della copertura finanziaria 
della presente determinazione. 
 
 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

Z0A3D278EE 2024 712 01021 140 430 60 U.1.03.02.16.999 5.578,82 

Z0A3D278EE 2025 712 01021 140 430 60 U.1.03.02.16.999 5.578,82 

Z0A3D278EE 2026 712 01021 140 430 60 U.1.03.02.16.999 5.578,82 

Z0A3D278EE 2027 712 01021 140 430 60 U.1.03.02.16.999 5.578,82 

Z0A3D278EE 2028 712 01021 140 430 60 U.1.03.02.16.999 5.578,82 

 
 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo. 
           
Genola, lì 10/11/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: BALBONI Debora 

oppure 

 [ ]   La Determinazione non comporta impegno di spesa 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 14/11/2023 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: TOCCI Dr. Giuseppe Francesco  

 
E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Genola, li 14/11/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 


